



## 2020年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2020年1月31日

上場会社名 株式会社 豊田自動織機 上場取引所 東・名  
 コード番号 6201 URL <https://www.toyota-shokki.co.jp/>  
 代表者（役職名）取締役社長（氏名）大西 朗  
 問合せ先責任者（役職名）経理部長（氏名）松本 邦亮（TEL）0566-22-2511  
 四半期報告書提出予定日 2020年2月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有（証券アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

### 1. 2020年3月期第3四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年12月31日）

#### (1) 連結経営成績(累計)

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期 第3四半期	1,624,488	△0.3	101,039	3.2	170,265	2.5	132,686	0.9	129,327	2.3	368,161	—
2019年3月期 第3四半期	1,629,827	11.3	97,941	△14.8	166,083	△7.0	131,561	△12.5	126,390	△13.5	△31,147	—

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期 第3四半期	416.53	—
2019年3月期 第3四半期	407.07	—

#### (2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2020年3月期 第3四半期	5,702,100	2,878,240	2,795,592	49.0
2019年3月期	5,261,174	2,561,936	2,479,718	47.1

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	75.00	—	80.00	155.00
2020年3月期	—	80.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	80.00	160.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,200,000	△0.7	130,000	△3.5	197,000	△2.6	150,000	△1.8	483.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 有  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)  
② 期末自己株式数  
③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期3Q	325,840,640株	2019年3月期	325,840,640株
2020年3月期3Q	15,356,576株	2019年3月期	15,355,468株
2020年3月期3Q	310,484,618株	2019年3月期3Q	310,486,252株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本四半期決算短信に記載されている将来に関する事項は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、経済情勢・為替相場の変動等の不確実性により、変更される可能性があります。
- ・為替レートにつきましては、通期で1USドル108円、1ユーロ120円を前提としております。
- ・業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- ・四半期決算補足説明資料は速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	4
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	6
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	8
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(会計方針の変更)	10
(セグメント情報)	11

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の売上高は、前年同期並みの1兆6,244億円となりました。

これをセグメントについてみますと、自動車におきましては、売上高は前年同期を139億円(3%)上回る4,623億円となりました。

このうち車両につきましては、2018年11月に生産を開始した新型RAV4が増加したことにより、売上高は前年同期を79億円(13%)上回る674億円となりました。

エンジンにつきましては、新型のA25A型およびM20A型ガソリンエンジンやGD型ディーゼルエンジンが増加したことにより、売上高は前年同期を145億円(19%)上回る907億円となりました。

カーエアコン用コンプレッサーにつきましては、日本では増加したものの、北米や欧州などで減少したことにより、売上高は前年同期を101億円(4%)下回る2,487億円となりました。

電子機器・鋳造品ほかにつきましては、鋳造品が減少したものの、電子機器が増加したことにより、売上高は前年同期を17億円(3%)上回る554億円となりました。

産業車両におきましては、主力のフォークリフトトラックが日本や北米、中国などで減少したことや、為替変動による影響もあり、売上高は前年同期を94億円(1%)下回る1兆687億円となりました。

繊維機械におきましては、織機や繊維品質検査機器が減少したことにより、売上高は前年同期を91億円(16%)下回る485億円となりました。

利益につきましては、為替変動による影響、減価償却費の増加、人件費の増加などがありましたものの、営業面の努力やグループあげての原価改善活動の推進などにより、営業利益は前年同期を31億円(3%)上回る1,010億円、税引前利益は前年同期を42億円(3%)上回る1,702億円、親会社の所有者に帰属する四半期利益は前年同期を30億円(2%)上回る1,293億円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産につきましては、主に投資有価証券の評価額が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ4,410億円増加し、5兆7,021億円となりました。負債につきましては、主に繰延税金負債が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ1,246億円増加し、2兆8,238億円となりました。資本につきましては、前連結会計年度末に比べ3,163億円増加し、2兆8,782億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、当第3四半期連結累計期間の業績を踏まえ、連結売上高 2兆2,000億円、営業利益 1,300億円、税引前利益 1,970億円、親会社の所有者に帰属する当期利益 1,500億円に修正しております。

為替レートにつきましては、通期で1USドル108円、1ユーロ120円を前提としております。

## 2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	239,140	303,245
預入期間が3ヶ月超の定期預金	223,219	186,400
営業債権及びその他の債権	845,255	829,953
その他の金融資産	3,988	3,302
たな卸資産	245,182	253,311
未収法人所得税	13,713	13,012
その他の流動資産	53,282	61,343
流動資産合計	1,623,784	1,650,569
非流動資産		
有形固定資産	938,030	996,253
のれん及び無形資産	361,078	360,635
営業債権及びその他の債権	5,803	4,354
持分法で会計処理されている投資	10,253	10,945
その他の金融資産	2,258,788	2,615,748
退職給付に係る資産	28,603	26,937
繰延税金資産	30,590	31,276
その他の非流動資産	4,241	5,378
非流動資産合計	3,637,390	4,051,530
資産合計	5,261,174	5,702,100

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	506,547	450,363
社債及び借入金	342,232	368,757
その他の金融負債	67,030	78,888
未払法人所得税	15,993	12,029
引当金	8,807	11,031
その他の流動負債	16,754	21,258
流動負債合計	957,365	942,329
非流動負債		
社債及び借入金	955,183	946,848
その他の金融負債	57,813	88,195
退職給付に係る負債	101,347	99,579
引当金	7,525	7,395
繰延税金負債	598,083	717,212
その他の非流動負債	21,918	22,297
非流動負債合計	1,741,872	1,881,529
負債合計	2,699,237	2,823,859
資本		
親会社の所有者に帰属する持分		
資本金	80,462	80,462
資本剰余金	103,507	103,512
利益剰余金	1,178,773	1,257,172
自己株式	△59,297	△59,304
その他の資本の構成要素	1,176,272	1,413,749
親会社の所有者に帰属する持分合計	2,479,718	2,795,592
非支配持分	82,218	82,648
資本合計	2,561,936	2,878,240
負債及び資本合計	5,261,174	5,702,100

## (2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

## 要約四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	1,629,827	1,624,488
売上原価	△1,253,769	△1,238,418
売上総利益	376,058	386,070
販売費及び一般管理費	△277,848	△282,840
その他の収益	8,170	6,498
その他の費用	△8,439	△8,689
営業利益	97,941	101,039
金融収益	74,832	74,242
金融費用	△7,431	△6,079
持分法による投資損益	740	1,062
税引前四半期利益	166,083	170,265
法人所得税費用	△34,522	△37,578
四半期利益	131,561	132,686
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	126,390	129,327
非支配持分	5,171	3,359
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	407.07	416.53
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	—	—

要約四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期利益	131,561	132,686
その他の包括利益		
純損益に振替えられることのない項目		
FVTOCIの金融資産に係る評価差額	△158,544	246,337
確定給付制度の再測定	806	△1,295
持分法適用会社における その他の包括利益に対する持分	△10	12
純損益に振替えられることのない項目 合計	△157,747	245,054
純損益に振替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△4,319	△10,660
キャッシュ・フロー・ヘッジ	△563	1,132
持分法適用会社における その他の包括利益に対する持分	△77	△52
純損益に振替えられる可能性のある項目 合計	△4,961	△9,579
税引後その他の包括利益合計	△162,709	235,474
四半期包括利益	△31,147	368,161
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	△35,599	365,633
非支配持分	4,451	2,527

## (3) 要約四半期連結持分変動計算書

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					FVTOCIの金融資産に係る評価差額	確定給付制度の再測定
2018年4月1日残高	80,462	105,343	1,084,139	△59,284	1,393,702	—
会計方針の変更の影響	—	—	3	—	—	—
2018年4月1日修正 再表示後残高	80,462	105,343	1,084,143	△59,284	1,393,702	—
四半期利益	—	—	126,390	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	△158,606	770
四半期包括利益	—	—	126,390	—	△158,606	770
自己株式の取得	—	—	—	△10	—	—
自己株式の処分	—	0	—	0	—	—
剰余金の配当	—	—	△48,125	—	—	—
子会社に対する 所有者持分の変動	—	△1,899	—	—	—	—
連結範囲の変更による 非支配持分の変動	—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	582	—	187	△770
その他の増減	—	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	△1,899	△47,542	△10	187	△770
2018年12月31日残高	80,462	103,443	1,162,990	△59,294	1,235,283	—
2019年4月1日残高	80,462	103,507	1,178,773	△59,297	1,234,370	—
会計方針の変更の影響	—	—	△80	—	—	—
2019年4月1日修正 再表示後残高	80,462	103,507	1,178,693	△59,297	1,234,370	—
四半期利益	—	—	129,327	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	246,187	△1,297
四半期包括利益	—	—	129,327	—	246,187	△1,297
自己株式の取得	—	—	—	△6	—	—
自己株式の処分	—	0	—	0	—	—
剰余金の配当	—	—	△49,677	—	—	—
子会社に対する 所有者持分の変動	—	4	—	—	—	—
連結範囲の変更による 非支配持分の変動	—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	△1,171	—	△126	1,297
その他の増減	—	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	4	△50,849	△6	△126	1,297
2019年12月31日残高	80,462	103,512	1,257,172	△59,304	1,480,432	—

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分			合計	非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素					
	在外営業活動体の換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジ	合計			
2018年4月1日残高	△52,397	1,426	1,342,730	2,553,391	80,478	2,633,869
会計方針の変更の影響	—	—	—	3	—	3
2018年4月1日修正 再表示後残高	△52,397	1,426	1,342,730	2,553,394	80,478	2,633,873
四半期利益	—	—	—	126,390	5,171	131,561
その他の包括利益	△3,589	△563	△161,989	△161,989	△719	△162,709
四半期包括利益	△3,589	△563	△161,989	△35,599	4,451	△31,147
自己株式の取得	—	—	—	△10	—	△10
自己株式の処分	—	—	—	0	—	0
剰余金の配当	—	—	—	△48,125	△2,346	△50,471
子会社に対する 所有者持分の変動	—	—	—	△1,899	△3,003	△4,902
連結範囲の変更による 非支配持分の変動	—	—	—	—	100	100
利益剰余金への振替	—	—	△582	—	—	—
その他の増減	—	—	—	—	42	42
所有者との取引額合計	—	—	△582	△50,034	△5,206	△55,241
2018年12月31日残高	△55,987	862	1,180,158	2,467,760	79,723	2,547,483

2019年4月1日残高	△58,903	804	1,176,272	2,479,718	82,218	2,561,936
会計方針の変更の影響	—	—	—	△80	—	△80
2019年4月1日修正 再表示後残高	△58,903	804	1,176,272	2,479,638	82,218	2,561,856
四半期利益	—	—	—	129,327	3,359	132,686
その他の包括利益	△9,716	1,132	236,305	236,305	△831	235,474
四半期包括利益	△9,716	1,132	236,305	365,633	2,527	368,161
自己株式の取得	—	—	—	△6	—	△6
自己株式の処分	—	—	—	0	—	0
剰余金の配当	—	—	—	△49,677	△2,101	△51,778
子会社に対する 所有者持分の変動	—	—	—	4	3	8
連結範囲の変更による 非支配持分の変動	—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	1,171	—	—	—
その他の増減	—	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	—	1,171	△49,679	△2,097	△51,777
2019年12月31日残高	△68,619	1,937	1,413,749	2,795,592	82,648	2,878,240

(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間において、49,677百万円の剰余金の配当を行っております。

(会計方針の変更)

当社グループは、第1四半期連結会計期間より I F R S 第16号「リース」(2016年1月公表)を適用しております。

## (セグメント情報)

前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

(単位:百万円)

	自動車	産業車両	繊維機械	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結 (注) 3	
売上高								
外部顧客への売上高	448,422	1,078,146	57,650	45,608	1,629,827	—	1,629,827	
セグメント間の内部 売上高又は振替高	24,070	1,198	179	19,597	45,045	△45,045	—	
計	472,492	1,079,344	57,829	65,205	1,674,873	△45,045	1,629,827	
セグメント利益	2,159	85,284	6,156	4,336	97,936	5	97,941	
金融収益								74,832
金融費用								△7,431
持分法による投資損益								740
税引前四半期利益								166,083

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。

2 調整額の内訳

セグメント利益の調整額5百万円は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益は、要約四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

(単位:百万円)

	自動車	産業車両	繊維機械	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結 (注) 3	
売上高								
外部顧客への売上高	462,385	1,068,701	48,557	44,844	1,624,488	—	1,624,488	
セグメント間の内部 売上高又は振替高	18,417	1,602	147	21,072	41,240	△41,240	—	
計	480,803	1,070,303	48,704	65,917	1,665,729	△41,240	1,624,488	
セグメント利益	16,417	77,288	2,670	4,799	101,175	△136	101,039	
金融収益								74,242
金融費用								△6,079
持分法による投資損益								1,062
税引前四半期利益								170,265

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。

2 調整額の内訳

セグメント利益の調整額△136百万円は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益は、要約四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。